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HÄSTENS ANATOMI & FYSIOLOGI  

Anatomi är läran om kroppens byggnad, dess form och utveckling. Fysiologi är läran om de 

normala kroppsfunktionerna och hur de regleras. 

Hästens fysiologi är fascinerande, och jämfört med många andra djur är hästen en fantastisk atlet. 

Beroende på ras och typ är den både snabb och/eller stark. Olika hästraser – och typer – har också 

stora skillnader i sin fysiologi. Exempelvis skiljer sig musklernas sammansättning och egenskaper 

mellan en kallblodig brukshäst och en varmblodig sporthäst. 

Hästens kroppsbyggnad kallas för exteriör (eller yttre anatomi) och har stor betydelse för 
hållbarheten och vad hästen passar för. Kanske förknippar du en ”snygg” häst med färg, utstrålning 
och hur välmusklad den är? För en erfaren hästmänniska handlar hästens utseende i grund och 
botten om kroppsbyggnaden – exteriören, hästens yttre anatomi. 

SKELETTET  

Hästens skelett består av cirka 207 ben och kan delas upp i två stora delar. Det exakta antalet ben 
varierar mellan raser, så det går inte att ange ett exakt antal som gäller alla hästar. Den ena delen 
består av huvud, hals och bål, den andra av extremiteterna, det vill säga benen. Skelettet har flera 
uppgifter. Det bildar en ram och ett skydd för alla andra organ i kroppen, det är en mineraldepå för 
kroppen och det innehåller benmärg som är med och bildar nya blodkroppar. 

 
 
 
 

SKALLEN 

När en ryttare pratar om hästens ”skalle” så syftar ryttaren ofta på hästens mentala inställning.  Men 
anatomin är också viktig. Hästens huvud är en mycket komplicerad konstruktion som kan väga 



uppemot 20 kilo. Hästen har kraftiga käkar som tar upp en betydande del av skallen. Men det finns 
också en rad viktiga mjukdelar, bland annat sju par bihålor, som liksom hos människan kan drabbas 
av inflammationer, och vad som kallas luftsäckar i svalgområdet. 

Svalget är en korsväg i övergången mellan skallen och halsen där luften från näsborrarna och maten 
från munnen passerar intill varandra på väg till lungorna respektive matsäcken. I öppningen till 
luftstrupen sitter stämbanden. Hästens svalg ser lite annorlunda ut än människans, och därför kan 
hästen inte andas via munnen utan bara via näsborrarna. 

Hästar kan se ganska olika ut i profil, till stor del beroende på vilken ras de tillhör. Om nosryggen 
buktar utåt säger man att hästen är ramskopf eller att den har en konvex noslinje. Om nosryggen 
buktar inåt pratar man i stället om en konkav noslinje. 

RYGGEN 

Ryggen är en väldigt utsatt punkt hos hästen eftersom det är den som bär upp ryttaren. Av alla delar i 
hästens rörelseapparat är ryggen också en av de mest komplicerade. Ryggen och halsen är dessutom 
delar av hästen där det som döljer sig under huden ser helt annorlunda ut än hos människan. Hos 
människan ligger rygg- och nackkotpelaren nära huden, men hos hästen finns den djupare ner, täckt 
av muskler och bindväv. Ryggmuskulaturen löper både ovanför och under själva ryggkotpelaren och 
längs med tornutskotten, de skelettdelar som ”står upp” ovanpå kotorna. Ju bättre musklad 
hästryggen är, desto mer fördelas belastningen från ryttaren. Ryttaren sitter egentligen inte på själva 
ryggkotorna – som ligger mycket djupare än de flesta inser – utan på just tornutskotten. De fungerar 
också som muskelfästen. 

 EXTREMITETERNA  

Att hästen står rätt och riktigt på sina ben är en bra början om man vill ha en hållbar häst. Uppemot 
70 procent av alla fall hos veterinären handlar om skador på benen – på skelettet, senor, ligament 
och brosk – det som brukar kallas för rörelseapparaten. 

När man pratar om normal benställning ska du kunna tänka dig ett streck som går genom benet 
uppifrån och ner. Hamnar strecket precis i mitten av benet har hästen korrekta, raka ben. På samma 
sätt ska benen vara raka sedda bakifrån.

 

 



SENOR OCH LIGAMENT  

Skelettets ben fästs som sagt samman med hjälp av ligament (ledband) och senor. De här elastiska 
bindvävskonstruktionerna är med och möjliggör rörelserna framåt, bakåt, åt sidorna, uppåt och 
neråt. En definition för att skilja dem åt är att senor är en förbindelselänk mellan muskler och ben, 
medan ligament (man säger ledband hos människor) binder samman ben och brosk och till exempel 
stabiliserar leder. Ligament hjälper också till att hålla organ på plats i kroppen. Ligament och senor 
har dålig blodförsörjning och är svårläkta, alternativt kan lätt ge återfall, om de en gång har blivit 
skadade. Om och hur de svarar på träning är inte helt utrett ens för människor. Men som för resten 
av kroppen behöver de alltid förberedas för arbete. 

LEDBROSK  

Mellan skelettbenen sitter ledbrosk, i till exempel kotleden. Det fungerar som stötdämpning och 
glidyta, ungefär som ett kullager. Ledbrosket svarar på belastning, det vill säga träning, men kan 
också överbelastas. Spannet däremellan är smalt. Brosket består delvis av kollagen, som i hud, hår 
och skelett. Kollagenet omsätts mycket långsamt i kroppen, så har det väl skadats kan det knappast 
repareras. 

FYSIOLOGI 

Nedanstående tabell är ett försök att samla några basdata kring hästens anatomi och fysiologi. De 
flesta värdena hänför sig till en varmblodig häst med en kroppsvikt om cirka 550 kg. Extremvärdena 
hänför sig bland annat till fullblodsgaloppörer och quarterhästar. 

Mankhöjd från mindre än 50 till över 200 cm 
Kroppsvikt från mindre än 50 till över 1000 kg 
Andningsfrekvens, vila 8 – 16 andetag/min 
Andningsfrekvens, arbete upp till 150 andetag/min 
Andningsvolym 60 – 2 200 liter/min 
Hjärtfrekvens, vila 28 – 40 hjärtslag/min 
Hjärtfrekvens, arbete upp till 240 hjärtslag/min 
Hjärtstorlek upp till 6 kg (1 % av kroppsvikten) 
Blodvolym 40 – 50 liter 
Hjärtminutvolym upp till 500 liter/min 
Urinvolym 2 – 10 liter/dygn 
Dräktighetstid 11 månader 
Fölets vikt 50 – 60 kg 
Hastighet 1,2 – 20 meter/sek 
Gångarter Skritt, trav, canter (tretaktsgalopp), galopp (fyrsprång) Pass, tölt 
Steglängd 1,5 – 9 meter 
Stegfrekvens 48 – 150 steg/min 
Kroppstemperatur i vila 37,2 – 38,2 °C 

 

 

 

 

 



HÄSTENS FÄRGER OCH TECKEN 

 

 

HÄSTENS FÄRGER 

Hela färger: Enkelt uttryckt kan man säga att en häst är svart, brun eller rödbrun (fux). Bruna hästar 
har bruna täckhår, men skyddshåren är svarta och även benen är ofta svarta.  

Blandade färger: Skimmel avblekbara. Vid varje hårfällning blir den avblekbara skimmeln ljusare och 
ljusare för att till sist bli helt vit. Hos den konstanta skimmeln förblir den grå färgen så gott som 
oförändrad genom åren. 



Brokiga färger: Hästar med brokiga färger har flera stora tydligt avgränsade fält i vitt och någon 
grundfärg. Exempel är skäck och tigrerad, där den sistnämnda är prickig. 

Albinofaktor: Vit finns egentligen inte som färg utan är en så kallad albino som saknar pigment i 
pälsen. Albinon har ofta blå ögon. Det många kallar en vit häst är oftast en avblekt skimmel (se ovan). 
Albino kallas en människa eller ett djur som saknar pigment och därför har vit hud eller vit päls. Men 
man säger inte att ljusa hästar har vit färg – de saknar nämligen inte pigment utan har enbart har 
anlag som bleker pälsen, så kallad albinofaktor.  

 

  



FODERLÄRA 

 

Hästen är av naturen en gräsätare. Vilda hästar ägnar nästan alla dygnets timmar åt att beta och leta 
mat, lite beroende på årstid och hur tillgången på bete ser ut.  
På våra breddgrader är det omöjligt att tillgodose hästens behov med färskt gräs under hela året, och 
därför fodras hästen med grovfoder i någon form. Med grovfoder menas hö (torkat gräs), hösilage 
eller ensilage (konserverat gräs som hårdpressas och packas in i plast för att skyddas mot syrerik 
luft). 

GROVFODER 

Grovfodret innehåller energi och protein. De flesta hästar klarar att täcka hela sitt dagliga 
foderbehov bara genom att fodras med grovfoder förutsatt att det ges i tillräckligt stora mängder och 
håller hög kvalitet. Hästar behöver tugga mycket och när de maler grovfodret långsamt mellan 
tänderna får de sitt tuggbehov tillgodosett, vilket de behöver för att må bra – både psykiskt och 
fysiskt. En väsentlig skillnad mellan hösilage och ensilage i jämförelse med hö är att de har en lägre 
torrsubstans (de innehåller mer vatten), vilket innebär att hästen måste fodras med fler kilon för att 
få i sig samma mängd. 

En öppnad bal hösilage eller ensilage har begränsad hållbarhet. Räkna med att en öppnad bal håller 
omkring fem dagar. Om det är sommar och varmt blir hållbarheten ännu kortare, vanligtvis inte mer 
än två till tre dagar. Även halm är ett slags grovfoder, men det innehåller mindre näring och fungerar 
mer som sysselsättning och som komplement till annat grovfoder. 

KRAFTFODER 

Exempel på kraftfoder är havre (hel, krossad eller klippt), korn, majs och fullfoder i form av pellets 
eller som müsli. Kraftfoder innehåller energi och protein, och det ska du ge till hästar som 
komplement till grovfoder om de är i hårdare arbete. I gruppen kraftfoder ingår även betfor som 
kommer från sockerbetan och som måste blötläggas i god tid innan du ger det till hästen. Det är 
också viktigt att du kommer ihåg mineralfoder och saltsten. 

VIKTIGT VATTEN 

Förutom foder måste hästen alltid ha tillgång till friskt vatten. En stor häst kan dricka ända upp till 60 
liter per dag. 

UTFODRINGSRUTINER 

 

Minst tre gånger per dygn bör hästar som står i stall fodras, helst fler om det inte är så att de under 

den varma årstiden går i gräshage dagtid eller har fri tillgång till grovfoder. Här får du lära dig mer om 

utfodringsrutiner. 

Även om hästar i stall utfodras flera gånger per dag går det inte att likställa med det nästintill 
ständiga sökandet efter föda som de har utvecklat under miljontals år. Hästar som lever i frihet, 
ägnar omkring 14–18 timmar per dygn åt att söka föda. Därför är halm, om den är av god hygienisk 
kvalitet och finns att tillgå, det strömedel som mest liknar hästens naturliga behov. 



ATT TÄNKA PÅ VID UTFODRING 

• Hö och hösilage bör analyseras innan det används för att fastställa näringsinnehåll och att 
hygienen är god. Dessutom ska du lukta, känna och titta noga på fodret innan du ger det till 
hästen för att kontrollera att det inte försämrats under lagring. Hö ska till exempelvis lukta gott 
och inte damma. 

• Fodra minst tre gånger per dag och på regelbundna tider. 

• Om hästen ska ridas/tränas ska du inte ge den foder en timme före rid- eller träningspasset. 

• Hästen mår bäst av att äta lite grovfoder innan den äter sitt kraftfoder. 

• Kolla att hästen alltid har rent vatten. 

• Stäm alltid av att hästen ätit upp gammalt foder innan du ger den nytt. 

• Låt hästen stå i fred när den äter. 

• Vänj hästen successivt vid nytt foder. Det gäller inte minst vid övergången till sommarbete. Det 
bästa är om hästen får öka betestiden stegvis under kanske en veckas tid. Går det inte att släppa 
hästen bara ett par timmar om dagen kan du vänja den vid gräs genom att låta den beta för 
hand. Även vid installning kan det vara klokt att du gradvis ändrar foderstaten för att undvika 
störningar i tarmen. 

• Hästar mår inte bra av vare sig över- eller underutfodring så gör regelbundna hullkontroller och 
justera foderstaten. 

 

SÅ GER DU HÄSTEN FODER 

• En grundregel är att alla hästar som står i stallet fodras samtidigt. 

• Missar du utfodringstiden bäddar det för onödig oro. Hästar kan visserligen inte klockan, men 
de har naturens klocka i sig och känner mycket väl av när det är dags att äta – så sträva efter att 
hålla tiden. 

• Förbered utfodringen så att det går så snabbt och smidigt som möjligt att fodra hästarna. 

• Ju kortare tid som hästarna behöver stå och vänta på sitt foder, desto bättre. Om det är 
praktiskt möjligt kan det vara klokt att fodra de ivrigaste först, alternativt ge dem en näve foder 
så att de har något att pyssla med tills det är deras tur att få sin foderranson. 

• Kraftfoder ger du i en krubba. Krubban sitter i höjd med hästens bringa och vanligtvis nära eller i 
ett hörn. 

• En del hästar dricker ur automatisk vattenkopp. Det är viktigt att vattenflödet är tillräckligt 
rikligt. Får hästen vatten i hink, se till att hinken är fäst så att den inte riskerar att välta. Undvik 
även karbinhakar och bärhandtag som hästen kan fastna i med mule och ögon. 

• Det naturliga för hästen är att äta grovfoder från marken. Tänk på att inte lägga fodret direkt 
under krubban, då riskerar hästen att slå i huvudet, inte heller direkt innanför boxdörren så att 
hästen måste trampa i fodret när den går in och ut ur boxen. 

• Det är alltid förenat med en viss skaderisk att utfodra hästar med en begränsad mängd 
grovfoder när de går tillsammans i en hage. Risken finns att det blir bråk om maten och att den 
häst som står lägst i rang blir utan. I stall som har utsläpp på morgonen och intag först på 
kvällen blir det samtidigt ett alltför långt uppehåll om hästarna inte får något lunchfoder ute. Då 
är det viktigt med rejäla avstånd mellan foderhögarna. Lägg gärna ut fler högar än det går hästar 
i hagen. På så sätt skapar du bättre förutsättningar för att alla hästarna i hagen får ta del av 
fodret, oavsett rang. 



HÄSTENS SKÖTSEL 

 

DAGLIGA RUTINER 

• Utfodra hästen morgon, middag och kväll (gärna fyra gånger). 

• Kontrollera vattentillgången och att vattenkoppen eller hinken är ren. 

• Rykta och borsta pälsen och kratsa hovarna. 

• Visitera hästen, det vill säga kontrollera att hästen mår bra och inte har några sårskador. 

• Mocka boxen, ta bort gammalt strö och sprid ut nytt. 

• Se till att hästen får vistas utomhus. 

• Låt hästen få tillräcklig motion eller aktivering. 
 

REGELBUNDNA RUTINER 

• Rengöring och kontroll av utrustning. 

• Hovslagarbesök var 6:e–8:e vecka. 

• Träckprov (vår, höst) för att analysera om hästen behöver avmaskas eller inte.  

• Mocka hage/paddock (hagens storlek styr givetvis hur ofta, men en mindre paddock kan behöva 
mockas någon gång per vecka). 

• Kontrollera staket. 

• Kontrollera fodertillgång. Beställ grovfoder i god tid för att kunna säkerställa att du hittar en 
leverantör som kan tillhandahålla ett foder med bra näringsinnehåll och kvalitet. 

ÅRLIGA RUTINER 

• Stallrengöring. 

• Tand-/munkontroll (oftare för hästar med konstaterade tandproblem). 

• Vaccinera mot influensa, vart tredje år mot stelkramp 

 

MOCKA 

Från en häst som väger 500 kilo blir det 8–10 ton gödsel per år. I Sverige finns det cirka 355 000 
hästar så det blir en hel del gödsel. För att hästen ska må bra ska boxen göras ren dagligen, vilket i 
vardagligt tal kallas för att ”mocka”. 

Mocka gärna när hästen har sin dagliga utevistelse och boxen är tom. Om det inte är möjligt så bind 
upp hästen antingen i boxen eller, om du har möjlighet, i stallgången. Oavsett vilket är det viktigt att 
du binder upp hästen i en anordning som är avsedd för ändamålet. Du kan också binda upp hästen 
med en grimskaftsknut, och då ska du säkra knuten genom att dra repändan igenom öglan. Tänk på 
att du ska kunna arbeta med redskapen utan att böja ryggen. De ska inte vara för tunga, och kärran 
ska vara välbalanserad, lätt att dra och ha en lyfthöjd som passar. Ett tips när du arbetar med grepar 
och spadar är att ta ett steg och vända – inte vrida – överkroppen. Lägg högarna i mitten av kärran. 



Lägg det blöta ströet längs kärrans kanter och börja då framifrån. Lasta hela tiden kärran högre längs 
kanterna än i mitten. 

OLIKA BÄDDAR 

Växelströbädd är den vanligaste typen av bädd. Där tar man dagligen bort smutsigt strö, träck 
(hästens bajs) och urin (kiss) och ersätter det som tas ut med nytt strö. Andra hästar har en 
permanentbädd. Då tar du enbart ut träck och det allra blötaste och låter urinen sugas upp av 
strömedlet för att på så sätt bygga en fjädrande och stabil ”grund” för hästen att stå och ligga på. Det 
krävs en del förarbete och mycket strö inledningsvis för att få till en bra permanentbädd, men när 
bädden väl har satt sig genererar den värme till stallet vintertid och sparar tid vid den dagliga 
mockningen. 

OM BÄDDEN SKA VARA HELT SLÄT I HELA BOXEN ELLER EJ FINNS DET OLIKA UPPFATTNINGAR 
OM. UTOMLANDS, FRAMFÖRALLT FRAMFÖR ALLT I STORBRITANNIEN, VÄLJER MAN I EN DEL 
STALL ATT LÄGGA UPP EN LITEN VALL AV STRÖ LÄNGS BOXVÄGGARNA. DET ANSES FÖREBYGGA 
DE OLYCKSFALL DÅ HÄSTEN HAR LAGT SIG SÅ NÄRA INTILL EN VÄGG ATT DEN INTE KAN TA SIG 
UPP. 
 

OLIKA STRÖMEDEL 

Se alltid till att hästen har ordentligt med strö att stå på. Det finns många olika strösorter, exempelvis 
halm, spån, torv, papper och halmpellets. Oavsett vilken typ av bädd och strömedel du använder ska 
bädden alltid vara fast och minst 15 centimeter hög för att undvika att hästen får liggsår, och den ska 
vara mjuk och torr, lättarbetad, halkfri, dammfri och strömedlet ska vara ofarligt för hästen att äta. 
Samtidigt som du mockar hästens box, kontrollerar du att vattenkoppen och/eller hinken är ren och 
fylld med friskt vatten. Mellan golvet och hästens strö kan det ibland ligga en gummimatta. Mattan 
är ett mjukt och isolerande underlag som inte ersätter det vanliga ströet, men den kan minska 
ströåtgången något. En matta i bra kvalitet ger också bra fäste när hästen lägger och reser sig.  

KRATSA HOVARNA 

Kratsa hovarna i samband med att du ryktar hästen och när den har tränats eller varit ute i hagen. 
Det är viktigt att få bort stenar som kan ligga och klämma liksom gödsel och urinrester som kan ha en 
frätande effekt. 

En häst som är ovillig att lyfta benen har vanligtvis någon obehaglig händelse i minnet. Det kan vara 
allt från att benet har lyfts för högt, den kan ha haft ont eller kanske fått stå med benet i en vinkel 
som inneburit obehag. 

Var mycket försiktig när du kratsar hovarna och se till att du inte riskerar att bli trampad på fötterna 
eller att få en spark. 

BRODD 

Under vintern måste du oftast sätta brodd i hästskorna för att hästen inte ska halka på isig 
vintermark. Vänta inte för länge med detta. Många halkolyckor inträffar ofta på senhösten när de 
första minusgraderna gör entré och ryttare som ännu inte broddat sina hästar chansar. En otäck typ 
av sådan halkolycka är då hästen tappar fästet med bakbenen så att de far ut åt var sitt håll och 
hästen ”fläker” sig. Även på sommaren kan hästen behöva brodd om den ska träna eller tävla på 
gräs. 



SKOR MED BRODDHÅL ÄR EN FÖRUTSÄTTNING. MINST TVÅ HÅL (ETT PÅ VARDERA 

SKOARM) GÄRNA FYRA (YTTERLIGARE TVÅ I TÅN PÅ SKON). FÖR ATT GÖRA RENT I 

BRODDHÅLEN KAN DU ANVÄNDA EN SÖM ELLER ETT ANNAT KORT, VASST FÖREMÅL. 

SEDAN GÄNGAR DU UPP HÅLEN MED EN GÄNGTAPP, SKRUVAR I BRODDEN FÖR HAND 

OCH DRAR SLUTLIGEN FAST SKRUVARNA MED HJÄLP AV EN BRODDNY CKEL.



HÄSTENS BETEENDE 

För att ta hand om våra hästar på bästa sätt krävs en stor portion respekt och kunskap om hur hästar 
fungerar och om deras naturliga behov och beteenden. Hästen är helt utlämnad till oss människor, 
och för att må bra behöver den skötsel och omvårdnad på regelbundna tider – varje dag. 365 dagar 
om året. 

Den tid som hästen har varit husdjur är väldigt kort i jämförelse med den tid det har funnits hästar i 
det vilda. Hästen har utvecklats under miljoner år genom att de som haft de bäst 
anpassade beteendena har överlevt och fört sina anlag vidare till sina avkommor. Det innebär att 
tamhästens beteende fortfarande är mycket likt den vilda hästens. 

SINNEN 

Hästar är bytes- och flyktdjur som upplever omvärlden på ungefär samma sätt som sina vilda 
förfäder. Deras fem sinnen (syn, lukt, känsel, smak och hörsel) hjälper dem att upptäcka faror. 

Utvecklingen till vår tids häst började redan för omkring 50 miljoner år sedan. ”Urhästen” var 
omkring 30 centimeter hög och hade fyra tår på frambenen och tre på bakbenen. Därefter följde 
flera föregångare fram till den häst vi känner i dag och som ingår i familjen Equus tillsammans med 
zebror och åsnor. 

SYN 

Hästar ser jättebra. Genom att deras ögon sitter på sidan av huvudet skiljer deras synfält sig från vårt. 
De kan se åt sidorna, snett bakåt och framåt. Det räcker med minsta möjliga rörelse i omgivningen 
för att hästen ska sluta beta, höja huvudet och se efter vad det kan vara. Däremot har hästar ett blint 
fält rakt bakom öronen och över ryggen. Det är bra att känna till och tänka på när hästen exempelvis 
ska ridas in. Eftersom de inte ser vad som händer på ryggen kan de bli väldigt rädda innan de har vant 
sig vid att ha en ryttare där. Hästen har även ett bra mörkerseende. 

LUKT 

Hästar har ett väl utvecklat luktsinne som hjälper dem att skilja det kända från det okända. Och de 
märker snabbt om något avviker från det ”normala”. Lukter som kan få en häst att reagera starkt är 
till exempel brandrök och vilda djur som älg och vildsvin. Det är framför allt genom dofter som hästar 
kommunicerar med varandra. 

SMAK 

Smaken tar vid när lukttestet är avklarat, det vill säga hästen väljer i första hand ut vad den äter med 
hjälp av lukten, sedan efter smaken. Hästar brukar ogilla bitter smak och föredrar sådant som är sött. 

 

EN HÄST SOM LUKTAR ELLER SMAKAR PÅ NÅGOT OBEKANT ELLER EN HINGST SOM FÅR LUKT PÅ 
ETT STO GRIMASERAR GENOM ATT ”RULLA UPP” ÖVERLÄPPEN. DET KALLAS FÖR ATT FLEMA.  

KÄNSEL 

Hästar är känsliga varelser. Deras känsel är väl utvecklad, framför allt kring nosen och mulen. Klipp 
aldrig bort känselhåren runt mulen! Hästen har nämligen svårt att se precis rakt framför sig, men 



med hjälp av känselhåren kan den registrera att den kommer i kontakt med något. Hästar är känsliga 
och kan reagera på minsta fluga. Du kan se hur det rycker till i hästens hud när flugan promenerar 
över pälsen. 

HÖRSEL 

Hästar hör jättebra och kan uppfatta mycket högre toner (frekvenser) än människan. Öronen är 
trattformade och kan vridas nästan ett helt varv. På så sätt kan hästen fånga upp ljud från alla håll 
och kanter oavsett från vilken riktning som ljudet kommer från. 

 

  



HÄSTENS UTRUSTNING 

Varken hästens eller ryttarens utrustning behöver vara särskilt dyr, men den måste passa samt vara 

hel och säker.   

Skötsel av utrustningen 

En enkel och hållbar rutin för att utrustningen ska hålla är att rengöra den direkt efter användning. 

1. Börja med att torka bort smuts och vatten med en trasa eller svamp. 

2. Gnid sedan in ytan med sadeltvål. 

3. Ge läderdelarna en infettning med olja någon gång i veckan upp till var fjortonde dag (lite 
beroende på hur mycket utrustningen används). 

STORRENGÖRING NÅGRA GÅNGER OM ÅRET 

Ett par gånger om året kan du lägga lite mer tid och energi på att göra en storrengöring av all 
utrustning. Rengör då de isärtagna läderdelarna noggrant med tvål och ljummet vatten och låt dem 
sedan lufttorka. Smörj sedan in delarna med fett och olja. I samband med att utrustningen plockas 
isär, rengörs och smörjs är det även ett bra tillfälle att se över så att alla sömmar och delar är hela. 
Trasiga sömmar ska lagas direkt, och metalldelar som har repor eller skarpa kanter ska bytas ut. 

SADEL 

Det finns olika sadlar för olika ändamål 

• Dressyrsadel: vanligtvis något djupare sits och långa sadelkåpor. 

• Hoppsadel: längre framskjutna vulster och något kortare sadelkåpor. 

• Allroundsadel: en sadel som är utvecklad för att fungera för varierad ridning på lite lägre nivå 
innan du specialiserar dig. 

TRÄNS 

Tränset, huvudlaget som behövs för att kommunicera med hästen, ska ha rätt storlek och passa 

hästen. 

ENGELSK NOSGRIMMA 

Det är den vanligaste typen av nosgrimma. Nosgrimman ligger ovanför bettet och under sidstycket, 

och när den är knäppt så ska man kunna få in två fingrar mellan nosgrimman och nosryggen. 

AACHENGRIMMA 

Ser ut som en engelsk nosgrimma men man har ytterligare en rem som löper från den 

engelskanosgrimman nedanför bettet och under hästens underläpp. Aachengrimman använder man 

på hästar som vill gapa för mycket. 

 



PULLARGRIMMA 

Är en annan variant av aachengrimma, där båda remmarna sitter fast i en läderbit mitt på nosryggen 

och knäpps på samma sätt som aachengrimman. Den nosgrimman använder man på pigga hästar 

som vill ”pulla”, springa för fort. 

REMONTGRIMMA 

Den används som namnet antyder på remonter = unga hästar. Den hjälper till att hålla bettet stadigt i 

munnen. En remontgrimma sätter man över hästens mule och nedanför bettet under hästens 

underläpp. 

BENSKYDD 

För att skydda hästen mot eventuella slag eller om den har en tendens att slå ihop benen vid träning 
kan du använda benskydd på hästen. 

Exempel på skydd är senskydd och strykkappor, och de är olika utformade för att passa fram- eller 
bakbenen. Som namnen säger är de till för att skydda senor och kotleder från slag och strykningar. 
Undvik lindor om du inte har tillgång till en erfaren person som kan hjälpa dig med dem. Remmar på 
benskydd sitta på benets utsida och vara riktade bakåt. Du kan också använda boots för att skydda 
hästen från att trampa sig på ballarna. 

   

Senskydd    Strykkappor 

 

 

 



 

SJUKDOMSLÄRA 

 

FODERRELATERAT 

 

Hästen kan drabbas av problem, i mag-tarmkanalen. De är ofta foderrelaterade. 

FÖREBYGG MAG-TARMPROBLEM: 

• Låt grovfoder av hög kvalitet vara viktigast i foderstaten. 

• Se till att hästen har tillgång till och dricker ordentligt med friskt vatten. Vätskebrist kan annars 
bidra till kolik. 

• Fodra flera gånger om dagen. Minst tre gånger rekommenderas. 

• Begränsa kraftfodergivorna och dela upp dem. 

• Var noga med fodrets hygieniska kvalitet. Släng allt foder som är mögligt. Tänk på att en 
”matförgiftad” häst inte kan kräkas eller rapa. 

• Planera för foderbyten och gör dem över en tvåveckorsperiod. 

 

KOLIK 

Kolik är ett samlingsnamn på magsmärta hos hästen, och då främst i tarmarna. Magsår och 
parasitproblem kan också ge koliksymptom. Kolik kan vara allt från lindrig till livshotande. Misstänker 
du kolik är det viktigt att du snabbt tar kontakt med veterinär. Ta hästens aktuella puls och mät 
andningsfrekvensen, det kan hjälpa veterinären att bedöma fallet. 

Symtomen på kolik kan variera från nedsatt foderlust till ett okontrollerat rullande. Andra symtom 
kan vara att hästen tittar åt flankerna, börjar svettas okontrollerat, får diarré eller ingen avföring alls. 
Att hästen får kolik kan bero på dåligt foder eller brister i utfodringsrutinerna. Om din häst har kolik, 
ta bort allt foder, ha mycket strö i boxen så att den kan rulla sig. Visar den lindriga symtom kan 
veterinären ge rådet att gå ut och leda hästen så att tarmaktiviteten kommer igång. Det är mycket 
viktigt att en häst med kolik inte lämnas utan uppsikt och att ha kontakt med veterinär. Försämras 
tillståndet måste hästen komma till klinik. 

FODERSTRUPSFÖRSTOPPNING 

En häst som i samband med utfodring visar stark irritation och allmän oro, har foderblandat näsflöde, 
slår med huvudet och spärrar upp käkarna har sannolikt drabbats av foderstrupsförstoppning. Det 
har helt enkelt blivit en foderpropp i foderstrupen. Det kan hjälpa att massera strupen kraftigt för att 
lösa upp det foder som fastnat, men ring veterinär direkt för att få vägledning och snabb hjälp. En 
vanlig orsak till foderstrupsförstoppning är vätskebrist så se till att hästen får tillgång till mycket och 
smakligt vatten för att förebygga. 

 



MAGSÅR 

Hästar kan drabbas av magsår. Exempel på symptom är dålig aptit, humörsvängningar, nedsatt 
prestation, svårt att hålla hull, och viktförlust. För att säkert fastställa magsår behöver hästen 
undersökas med fiberoptik. Medicinering finns, men risken för magsår har i studier också kopplats till 
skötselfaktorer inklusive de förebyggande åtgärder som listas ovan. 

HOVPROBLEM 

FÅNG 

Fång är en sjukdom som kan bli väldigt smärtsam för hästen. Egentligen är det inte en ren 
hovsjukdom då den kan utlösas från andra håll i kroppen, men det är hoven som drabbas. Fång är en 
inflammation i lammellagret i hästens hovar. Vid fång sker en nedbrytning av de inre stödjande 
lamellerna i hoven, mellan hovväggen och hovbenet. Den normala tillförseln av blod till lamellerna 
störs, och tillståndet orsakar svår smärta i hästens hovar. När lamellerna skadas kan hovbenet rotera 
och/eller sänkas, vilket skapar ett tryck mot sulan. I värsta fall kan hovbenet penetrera (tryckas ut 
genom) sulan. Om hästen står i så kallad fångställning (avlastar framhovarna) och har ökad puls vid 
kotan, varma hovar och feber kan den ha drabbats av akut fång. Kontakta veterinären direkt. Går 
hästen på bete ska den tas in i stallet och allt foder ska plockas bort tills veterinär är på plats och kan 
ställa diagnos. Symptomen behöver inte vara så akuta. En häst som verkar ovanligt stel och ovillig 
kan också ha fått fång. Drabbas hästen av fång är det viktigt att den hålls i stillhet för att inte belasta 
hovarna, och förutom behandling av veterinär behöver den få kompetent hovslagarhjälp. 

Det tycks finnas många olika orsaker till att hästen får fång. Trots att sjukdomen har varit känd ända 
sedan 1700-talet och flera forskningsprojekt har genomförts är frågetecknen fortfarande många om 
varför den uppstår. Hästar som drabbats av tarmstörningar orsakade av hastiga foderbyten, stora 
givor av stärkelse alternativt hästar med övervikt verkar vara extra utsatta. 

HORNSPRICKOR 

De flesta hästar har små, ytliga sprickor i hovhornet, men blir de djupare kan de orsaka problem och 
leda till att hästen blir halt. Torra hovar är vanligt och kan göra att hovmekanismen fungerar sämre, 
vilket i sin tur kan ge hornsprickor – sprickor från kronranden och nedåt. Fukt kommer framför allt 
inifrån hoven. Motion på ett fast men naturligt sviktande underlag kan bidra till att ge hoven bättre 
cirkulation. Vanlig vegetabilisk olja tillför ingen fukt men kan hjälpa till att hålla kvar den som redan 
finns i hoven. 

HOVBÖLD 

Att hästar kan drabbas av hovböld är relativt vanligt. Ofta blir hästen blockhalt och det är först lätt 
att tro att skadan sitter i benet. Hovböld är en infektion som ofta hänger ihop med att hästen haft en 
hovspricka eller att något främmande föremål på ett eller annat sätt trängt in i hoven. Det bildas var i 
bölden, och det behöver tömmas av hovslagare eller veterinär.  

STRÅLRÖTA 

Det kan finnas flera olika orsaker till att hästen får strålröta. Strålröta kan bero på en dåligt utvecklad 
stråle, att hovslagaren har verkat för mycket, att hästen varit för stillastående, att boxen eller spiltan 
inte är tillräckligt rengjord eller att det är för lite strö inlagt. Du märker att hästen har strålröta om 
strålens horn är mer eller mindre bortfrätt eller trasigt på grund av bakterier och om de uppkomna 
håligheterna är fyllda med smuts och luktar illa. Hästen kan vara mer eller mindre halt. Om du 
misstänker strålröta, ta hjälp av en utbildad hovslagare och en veterinär.  



MUGG 

Mugg är ett annat namn för sårskorpor och ibland vätskande sår i karlederna hos häst. Samma typ av 
förändringar kan ibland ses högre upp i skenbensområdet, problemet kallas då för rasp. Orsaken är 
vanligen bakteriella infektioner, men även besvär med parasiter, till exempel fotskabb, kan ligga 
bakom. Andra orsaker är en överkänslighet hos hästen mot något i omgivningen, till exempel 
strömaterial. 

SÅRSKADOR 

En sårskada måste alltid tas om hand, och i många fall är det klokt att låta en veterinär göra en 
bedömning av skadans omfattning. Ifall det är en mindre skada kan det räcka med att du själv tvättar 
rent och eventuellt skyddar såret. 
 
Om såret behöver sys ska det göras inom några timmar. En veterinär kan även behöva kika på såret 
om skadan är större och gör hästen halt eller om skadan sitter nära en led eller senskida. Börja med 
att tvätta rent såret med rikligt med vatten eller koksaltlösning. Se efter hur stort och djupt såret är. 
Ser såret mycket smutsigt ut måste det rengöras så fort som möjligt för att minska risken för en 
infektion. 

SÅR BRUKAR DELAS IN I FYRA KATEGORIER BEROENDE PÅ VILKEN TYP AV SÅRSKADA DET ÄR 

OCH HUR ALLVARLIG SÅRSKADAN KAN BLI FÖR HÄSTEN.  

STICKSÅR 

Dessa sår brukar inte blöda så mycket men medför flera risker och behöver bedömas av veterinär. 

Om ett sticksår missas kan det utvecklas en infektion i såret innan det upptäcks. Såret kan även gå in i 

en led eller senskida. Det kan ge livshotande komplikationer och går inte alltid att bedöma utan 

specialkunskap och utrustning, så veterinär måste tillkallas. 

SKÄRSÅR 

Ett skärsår kan orsaka en kraftig blödning som måste stoppas i tid för att förhindra att hästen 

förblöder. Om hästen blöder från en pulsåder är det allvarligt. Du ser att blodet kommer från 

pulsådern om blodet kommer stötvis och är ljusrött till färgen. 

KROSSÅR 

Dessa sår kan uppkomma om hästen har fått en spark av en annan häst. Såret i sig behöver inte vara 

så stort, men vävnader under huden kan vara skadade. Krossår kan ta tid att läka. Det skadade 

området brukar bli både varmt, svullet och ömt. 

TRYCKSÅR/SKAVSÅR 

Dessa sår är ofta orsakade av hästens utrustning, till exempel om den varit smutsig eller dåligt 

anpassad. Trycksår börjar oftast som en lätt, varm och öm svullnad. Om ingenting görs övergår det 

till ett öppet sår. 

 

 

https://evidensia.se/djurvardguiden/fotskabb-hos-hast/


FÖRSTA HJÄLPEN 

Första hjälpen handlar framför allt om att stabilisera läget och se till att hästen inte blir sämre till 
dess att veterinären kommer. 

Exakt vad du bör göra beror på vilka symtom hästen visar. Se till att det finns människor med god 
hästvana på plats när veterinären kommer – helst ägaren själv. Hästen ska om möjligt stå i stallet. Se 
till att belysningen är tillräcklig, att eluttag finns tillgängligt och att det finns varmvatten, tvål och en 
ren handduk så att veterinären kan tvätta sig. 

DET HÄR BÖR DITT STALLAPOTEK INNEHÅLLA: 

 

1. febertermometer 

2. brems 

3. bomull 

4. sårtvätt 

5. koksaltlösning 

6. blodstoppare 

7. förband och sterila kompresser 

8. gasbinda och elastiska lindor 

9. mild tvål 

10. sax och stor pincett 

11. mjukgörande salvor, till exempel Idomin- och Helosansalva 

12. engångshandskar 

  

HÄSTAMBULANS 

Det är inte så vanligt men det händer att hästen insjuknar eller skadas så svårt att den behöver 
transporteras i en hästambulans till veterinärkliniken. Det finns bara ett fåtal hästambulanser i 
Sverige. Du kan kontakta hästambulanser genom hästklinikerna. 

FÖRSÄKRAD 

De flesta hästägare försäkrar sin häst. Det är lätt att underskatta hur kostsam vården kan bli om 
hästen drabbas av sjukdom eller en olycka. Behöver hästen veterinärvård och du fördröjer det är det 
ett brott mot djurskyddslagen. Det finns olika typer av försäkringar, bland annat 
veterinärvårdsförsäkringar med olika alternativ och livförsäkringar som till exempel ger skydd vid 
dödsfall, olycksfall eller nedsatt användbarhet. Du bör alltid känna till vad just din försäkring 
innehåller och vad som täcks om olyckan skulle vara framme. Det finns flera försäkringsbolag som 
arbetar med hästförsäkringar. Ett av dem är Folksam som är samarbetspartner åt Svenska 
Ridsportförbundet. 

 



SMITTSAMMA SJUKDOMAR 

 

Hästar kan drabbas av en rad smittsamma sjukdomar. Får hästen en temperaturhöjning bör du ta 
tempen en gång i timmen för att se om den fortsätter att stiga eller om den går tillbaka. Feber är ett 
vanligt tecken på att hästen har en begynnande infektion i kroppen. 

Vissa infektionssjukdomar som hästar kan drabbas av är väldigt smittsamma. För att minska 
spridningen av smitta och begränsa utbrott är därför vissa sjukdomar anmälningspliktiga. Två av de 
viktigaste är kvarka och hästinfluensa. Misstänker du sådan smitta måste en veterinär tillkallas för att 
genom provtagning säkerställa eller utesluta smitta. Det är även veterinären som behandlar de sjuka 
hästarna och talar om vilka regler som gäller för stallet och hästarna fram till att hästarna anses friska 
igen. Det kan betyda att stallet sätts i karantän. Karantän innebär att inga hästar får lämna eller 
komma till stallet under en viss tid, och det är endast ett fåtal personer som får vistas i stallet under 
sjukdomstiden och de personerna får inte heller vara i andra stall. Mer om anmälningspliktiga 
sjukdomar kan du läsa om på www.sjv.se eller www.sva.se. För att förebygga de här sjukdomarna ska 
du vara noga med smittskydd och vaccinera hästen i den mån det går. 
 

HÄSTINFLUENSA 

Hästinfluensa är en luftburen infektionssjukdom som är mycket smittsam. Hos hästar med 
vaccinationsskydd blir sjukdomen inte så allvarlig men kräver en konvalescentperiod. För hästar som 
inte kommit i kontakt med smittan (och inte vaccinerats) kan det bli däremot blir dödligt. Vaccination 
ska göras redan första levnadsåret och sedan upprepas varje år. 

KVARKA 

Kvarka är en infektion som orsakas av bakterier som enbart angriper hästar men är släkt med samma 
bakterie som ger halsfluss hos människor. Vanliga symtom är feber, hosta, snuva och svullnader 
mellan ganascherna. Smitta sprids både via direktkontakt mellan smittade hästar eller indirekt 
genom människor som varit i kontakt med smittade hästar. Mot kvarka finns ännu inget fungerande 
vaccin. 

HERPESVIRUS/EHV-1/ABORTVIRUS 

Herpesvirus kan orsaka feber och förkylning, men har också två allvarligare former. Den Dräktiga ston 
som smittats kan kasta, man talar då om abortvirus. Herpesviruset EHV-1 kan också orsaka 
neurologisk sjukdom hos häst. Den drabbade hästen kan uppvisa allt från milda symtom till allvarlig 
sjukdom med vinglig gång och till och med förlamning. 
Det finns vaccin mot luftvägs- och abortformen, men inte mot den neurologiska formen. 
 

RINGORM 

Ringorm är en hudsjukdom hos hästar som ger runda, torra, hårlösa hudförändringar. Sjukdomen 
orsakas av en mögelsvamp, så kallad dermatofyt. Ringorm läker oftast ut av sig själv, men då ringorm 
är mycket smittsamt rekommenderas dock behandling för att påskynda läkning och förhindra 
smittspridning. 
  

http://www.sjv.se/
http://www.sva.se/


RIDLÄRA 

LÖSGJORDHET 

Lösgjordhet är en förutsättning för att hästen ska kunna arbeta rätt och bygga muskler. Att en häst är 
lösgjord betyder dels att den är ordentligt uppvärmd och mjuk i kroppen och dels att den är avspänd 
och harmonisk. En lösgjord häst kan böja sin kropp i sidan utan att få spänningar och ryggen rör sig i 
varje steg. Hela kroppen är involverad i rörelsen, från bakhoven hela vägen igenom kroppen till 
nacken. En häst ska vara fysiskt och psykiskt lösgjord och ryttaren måste vara följsam och följa med 
hästen i rörelsen. 

STÄLLD/BÖJD HÄST 

Hästen ska vara ställd i nacken med rak i kroppen. Hästens innersida är det hållet hästen är ställd åt. 
Ryttaren ska vara mitt över hästen och båda tyglarna ska vara långa. 
Hästen ska vara lika mycket böjd som spåret och hästens fram och bakben ska gå på samma spår. 

HÄSTENS GÅNGARTER 

Skritt - kallas hästens långsammaste gångart, varunder alltid någon fot befinner sig på marken. Under 
skritt upplyftes ena framfoten och strax därpå motsatta sidans bakfot, varefter den andra framfoten 
flyttas, följd av den motsatta bakfoten. Framfoten tar mark före den snett motsatta (diagonala) 
bakfoten. Hästen stöder ömsom på samma sidas ben, ömsom på de diagonala benen. 

Trav - är en av hästens tre gångarter. Vid trav lyfter hästen hovarna diagonalt samtidigt: höger fram 
och vänster bak och vice versa, vilket kallas tvåtakt. 
Alltefter den olika grad av hastighet och samling som traven rids i kallas den samlad trav, kort 
trav, manövertrav, ökad trav och sträckt trav. Hästen sägs gå i oren trav när benen tar ojämna steg 
eller då bakbenen rör sig galoppartat under det att frambenen travar eller omvänt. Oren trav 
förekommer lätt vid travtävlingar då hästen drivs att öka tempot över sin travförmåga. 

Galopp - en av hästens gångarter som också är den snabbaste av dem. Hästen har ena sidans fram- 
och bakben framför den andra sidans ben och lyfter alla ben samtidigt. Allteftersom högra eller 
vänstra sidans ben under större delen av galoppsprånget sätts framför den andra sidans, sägs hästen 
gå i höger eller vänster galopp. Hästens naturliga sätt att fatta galopp är igenom att "ställa sig" i 
nacken (lätt vridning av huvudet). Om hästen ska fatta t.ex. ska fatta vänster galopp ställer den sig åt 
vänster. 

Fötterna sätts på marken i följande ordning under höger galopp: 

1. Vänstra bakfoten 

2. Högra bakfoten och vänstra framfoten 

3. Högra framfoten, varefter kroppen i samma ögonblick, som denna fot upplyftes, förblir 
svävande i luften, tills vänstra bakfoten åter skjutits under bålen. 

 

GYMNASTIKHOPPNING 

Gymnastikhoppning bygger upp hästen ur många olika aspekter – teknik, styrka, balans och 
självförtroende. Gymnastikhoppning – som är samlingsnamnet för serier och studs – är ett bra sätt 
för ryttare att träna balans, följsamhet och position över hästen. Men först och främst är 

https://sv.wikipedia.org/wiki/H%C3%A4st
https://sv.wikipedia.org/wiki/G%C3%A5ngarter
https://sv.wikipedia.org/wiki/H%C3%A4st
https://sv.wikipedia.org/wiki/G%C3%A5ngart
https://sv.wikipedia.org/wiki/Galopp
https://sv.wikipedia.org/wiki/H%C3%A4st
https://sv.wikipedia.org/wiki/G%C3%A5ngarter


gymnastikhoppning till för hästen, då det är uppbyggande på flera olika sätt. 
– Gymnastikhoppning är hästens styrketräning, både fysiskt och psykiskt. 

 

ALLEMANSRÄTTEN 

Du får rida i naturen enligt allemansrätten. Men hästens tyngd ökar risken för skada på skog, mark 
eller väg. Som ryttare behöver du därför visa extra stor hänsyn när du rider på annans mark. 

Trycket på allemansrätten är stort när det gäller ridning. Ridsporten ökar snabbt. Fler och fler företag 
ordnar ridturer i naturen. Då finns risk att konflikter och markskador uppstår. Den som ansvarar för 
återkommande ridturer bör ha en kontinuerlig dialog med berörda markägare. 

Om du planerar att rida regelbundet i ett visst område är det bra att fråga markägaren om lov. Extra 
viktigt är det när du arrangerar organiserad eller regelbunden ridning på annans mark. 

VAD GÄLLER FÖR DIG SOM RIDER SJÄLV ELLER I  EGEN REGI?  

Rider du ofta längs samma vägar eller stigar så gäller samma regler för dig som för den som driver en 
ridskola eller hyr ut boxplatser. 

VÄLJ RÄTT VÄG OCH TÅLIG MARK 

Allemansrätten gäller för ryttare, men ridning ställer större krav på hänsyn från ryttarens sida än om 
en till exempel tar sig fram till fots i naturen. Detta beror på att ridning kan skada marken. Du får 
därför inte rida på områden där det är risk att skada marken. 

Det finns en hel del du som ryttare kan göra för att minska risken för markskador och konflikter. I 
första hand måste du undvika planteringar och åkermark där det är förbjudet att rida (gräsmattor, 
plantskolor, planterad parkoch liknande).  

Rid inte heller på stubbåkrar/ängar om du inte frågat markägaren först. Det som ser ut som en 
stubbåker kan vara insådd vall och den insådda grödan är ofta svår att se. 

DESSUTOM BÖR DU TÄNKA PÅ ATT:  

• inte rida i planterad skog 

• undvika att rida på mjuka stigar och på stigar som vanligtvis används för vandring och 
motionslöpning. Rid inte heller i markerade eller uppåkta skidspår 

• undvika att rida över ömtålig mark som exempelvis ängar och hagar, lavmarker och kärrmarker 

• vara extra uppmärksam under vår och höst när det är blött och mjukt i markerna 

• hästens hovar kan skada granarnas rötter. Då kan det bli rotröta i trädet så att virket förstörs 

• inte rida över tomter, eftersom de som bor i naturnära hus ska kunna känna sig ostörda inom den så 
kallade hemfridszonen. Hur stort område som ska räknas som tomt beror på situationen. Det är 
risken att störa som bestämmer hur nära huset du kan rida. 

RIDNING PÅ ENSKILD VÄG 

Normalt är det tillåtet att rida på enskilda vägar. Men det är endast tillåtet att rida på en enskild väg 
så länge inte vägen tar skada. Risken för skador minskar om du rider i mitten på vägen. Rider du ofta 
längs samma vägsträcka bör du ha en dialog och eventuellt skriva ett avtal med den som äger vägen. 
Hästspillning är inte skadligt för naturen men i större mängder kan det bli ett problem för andra som 
går eller färdas längs vägen. På vintern fryser spillningen till hårda knölar/klumpar som kan bli ett 



problem för annan trafik. Ta därför för vana att alltid ta bort spillningen från vägen. Markägaren kan 
kräva skadestånd om vägen skadas av ridning eller travträning. 

Om ridningen orsakar stor skada kan markägaren få tillstånd av kommunen att sätta upp en skylt 
som förbjuder ridning. I tätbebyggt område kan kommunen reglera ridning. 

  



BÖRJA TÄVLA 

De flesta rider nog sin allra första "tävling" på ridskolan, kanske som avslutning på terminen eller 

på en kurs. För det behövs inga licenser men så fort det blir högre status på tävlingen är det lite 

mer att tänka på. 

GRÖNT KORT  

Alla som tävlar, från inbjudningstävling och uppåt ska ha tagit Grönt kort, oavsett om man är häst- 
eller ponnyryttare, kusk eller voltigör. Grönt kort visar att du vet och förstått det mest grundläggande 
om vad som gäller på tävlingar. Är det barn som tävlar kan målsman ta Grönt kort. 

LICENSER 

Från inbjudningstävling och uppåt krävs ryttarlicens och ponny/hästlicens. Du löser licens för en 
klubb och tävlar med den innevarande kalenderår. Efter nyår löser du en ny licens. För att lösa licens 
måste ryttaren, eller målsman, har tagit Grönt kort (se ovan). 

KLÄDSEL OCH UTRUSTNING 

När det gäller klädsel för ryttaren och tillåten utrustning för hästen hittar du all information i 

Tävlingsreglementet (TR).  TR I är gemensamma regler för alla tävlingar, dessutom har varje gren ett 

eget TR. Du behöver läsa både TR I samt TR för den gren du ska tävla. 

Vad är en proposition? 

En proposition innehåller all information om tävlingen, vilka klasser som ingår och hur du anmäler. 

Propositioner hittar du i TDB, Tävlingsdatabasen. 

HITTA OCH ANMÄL TILL TÄVLING 

I Tävlingsdatabasen, TDB, kan du söka på tävlingar i hela Sverige och på alla nivåer. Här skapar du 
också ditt eget konto och anmäler dig till tävling. 

RIDSPORTENS OLIKA GRENAR 

GRENAR 

Inom ridsporten finns tio grenar vilka alla kräver olika färdigheter: distans, dressyr, fälttävlan, 
hoppning, körning, mounted games, parasport, reining, voltige, working equitation (WE). Dressyr, 
körning och working equitation är tävlingsgrenar även för parasportryttare. 

DISTANSRITT 

Distansrittens kärnvärden är: horsemanship, uthållighet, utmaning, samspel, naturlighet och 
gemenskap. I distansridning kan man kombinera glädjen att rida i skog och mark, med lusten att tävla 
och konkurrera. I distansridning ingår ett stort mått av kunskap om din häst och om hur du bäst 
tränar din och din hästs uthållighet, snabbhet och förmåga att ta sig fram i varierande terräng. 
Distansridning innebär ridning över längre sträckor, mestadels på tid. Snabbaste ritten vinner 
förutsatt att hästen klarar veterinärbesiktningen efter målgång. Undantag finns, oftast som så kallad 

https://www.ridsport.se/Utbildning/grontkort/


”clear rounds” eller ”prova på”, vilka rids inom förbestämda tidsramar - minimi- och maximitid - och 
syftar till utbildning av ryttarna inför kommande tävlingar. 
I Sverige tävlas det på distanser upp till 160 km som rids under en och samma dag, men det kan 
också förekomma tävlingar som pågår under flera. 
Distansridning är en sport som engagerar inte bara häst och ryttare utan också en eller flera 
medhjälpare som under ritten och i vilopauserna förser häst och ryttare med vatten och annat. 

DRESSYR 

Dressyrens mål är att göra hästen lydig, användbar och angenäm att rida, så att alla rörelser kan 
utföras med små hjälper utan synbar ansträngning för ryttaren. Hästen ska ge intryck av att den utför 
rörelserna av sig själv. Genom systematisk stegring av gymnastiskt arbete ska muskulatur och 
ledgångar ges sådan styrka och elasticitet att hästen kan röra sig med bibehållen balans (under 
ryttare). 
Dressyrprogrammen är från Lätt C till Grand Prix, och Grand Prix Special som är svårast. Beroende på 
svårighetsgrad bedöms ritten av 1-5 domare som följer ekipagen med stor noggrannhet. Poängen 
från samtliga domare adderas och blir ekipagets slutresultat. Domarna tittar på hästens gångarter, 
framåtbjudning, schvung och elasticitet i rörelserna, lydnad, ryttarens inverkan samt korrektheten i 
uppvisningen. I varje bedömningsgrupp sätter domaren betyg mellan 0 och 10. Vissa moment har 
koefficient, vilket innebär att en del moment kan ge både dubbla och tredubbla poäng. Om du rider 
fel väg blir det poängavdrag. 

I bedömningen kür komponerar ryttaren fritt sitt eget program och väljer musik. Mycket uppskattat 
av publiken som får se en helt ny uppvisning för varje ekipage. vissa obligatoriska rörelser ska ingå, 
men här finns plats för fantasi och uppfinningsrikedom. 

FÄLTTÄVLAN 

På franska kallas fälttävlan "concours complet", det vill säga den ”kompletta tävlingen”. Det är en 
utmärkt beskrivning av ridsportens mest kompletta gren som innehåller dressyr, terrängritt och 
banhoppning, vilket gör att häst och ryttare måste vara allsidigt tränade. 

I dressyrmomentet gäller det att visa upp en lydig och mjuk häst. 1-3 domare sätter poäng mellan 0 
och 10 på de olika bedömningsgrupperna, poängen räknas sedan om till straffpoäng. Det gäller att ha 
så lågt antal straffpoäng som möjligt efter dressyren. 

Terrängritten är spektakulär och består av fasta hinder. Det gäller att ryttaren har en noggrann plan 
över sin ritt med en linje för varje hinder. Men också att ha reservplaner om något skulle gå snett. 
Hindren, eller hinderkomplexen, erbjuder oftast flera alternativa vägar. Den snabbaste vägen är 
samtidigt den svåraste. 

I jämförelse med banhoppning kräver terrängritten en helt annan hoppteknik av hästen. 
Terrängritten hoppas i högt tempo, hästen tar långa språng och hindren är fasta och rivs inte ner om 
hästen slår i lite. I banhoppning går hästen i ett långsammare tempo, hoppar närmare hindren och 
hoppar högt för att undvika att slå i hindren så att inte bommarna rivs ner. 

HOPPNING 

I banhoppning tävlar man på häst i klasser upp till hinderhöjder på 1,60 meter. Banbyggaren kan 
sedan, inom de tillåtna maxgränserna för höjd och längd, variera banans tekniska svårighetsgrad 



beroende på om tävlingen är till exempel lokal med kanske debuterande ekipage, eller 
regional/nationell då man i stället kan kräva mer av de startande. 

Ponnyer tävlar i olika kategorier beroende på mankhöjd. A, B, C och D ponny. A-ponny är de lägsta 
ponnyerna (högst 107 cm) och D-ponny är de högsta (högst 148 cm). Kategori D-ponny tävlar upp till 
hinderhöjder på 1,35 meter (svår). För de andra kategorierna är det lägre hinder i respektive klass 
både på höjden och på längden. Skillnaden mellan hinderhöjden i kategorierna är 10 cm. 

Genom att variera hur hindren står i förhållande till varandra längs banan, gällande avstånd och olika 
hinderkombinationer, kan banans svårighetsgrad öka eller minska. 

I rättuppstående hinder är hinderdelarna placerade rakt ovanför varandra. Det kan vara 
bommar/plank, men även grind och mur räknas till rättuppstående. Oxer och trippelbarr är så kallade 
längdhinder med bommar i hindrets fram- och bakkant. Här krävs att hästen sträcker på sig - länger 
sig - för att kunna hoppa felfritt över. 

Alla regler för banhoppning och tävling finns i Tävlingsreglemente III (TR III). 

SPORTKÖRNING 

I sportkörning tävlar man med häst eller ponny i fyrspann, par och enbet. Sportkörningen har, liksom 
fälttävlan, tre delprov - dressyr, maraton och precision. I dressyren körs ett givet program i 
gångarterna skritt och trav, för enbet även i galopp. 

I dressyrprovet poängbedömer domaren även hästarnas och vagnens skick och kuskens och 
medhjälparnas klädsel med mera. Det ska vara snyggt och propert och utrustningen ska blänka. 
Maratonprovet påminner om fälttävlans uthållighetsprov. Ekipagen forcerar hindren genom de 
portar som angetts. Tidtagningen startar när ekipaget går in i hindret och stoppas när ekipaget kört 
ut genom portarna. 

Det avslutande precisionsprovet körs längs en given bana mellan koner med vätskefyllda plastbollar 
på toppen. Banan körs på tid och ingen boll får trilla ner. 

MOUNTED GAMES 

Sporten utövas främst av ungdomar och endast ponnyer får användas. Sverige har sedan 1998 
anordnat SM i mounted games. 

Mounted games är en lagsport och är i dagligt tal ”lekar till häst”. Det kräver stor smidighet och 
uthållighet hos ekipagen. I laget ingår 4 personer. Grenarna som används vid tävling kan varieras. 
Några exempel är slalomridning, att fånga upp ringar med ett träsvärd eller att placera flaggor i 
koner. 

Den siste ryttaren i varje lag ska bära ett hattband för att domaren ska kunna hålla reda på vem som 
rider sist i varje lag. Bandet får inte överlämnas till annan ryttare när grenen väl har börjat. 

Samtliga grenar startas med hjälp av startflagga utan muntlig förvarning. Det lag som är först i mål 
(med sina fyra ryttare) vinner. Ryttaren måste sitta grensle i sadeln när mållinjen passeras, men 
fötterna behöver inte vara i stigbyglarna. 



PARASPORT 

Parasport - Att tävla med funktionsnedsättning 
 
Inom ridsportförbundets parasportverksamhet finns två grenar: paradressyr och parakörning. TR 
regler för tävling för parasportryttare finns i respektive TR i dessa grenar. Även WE har regler för 
parasportryttare. 
I paradressyren kan du antingen tävla på egen häst eller låna häst av arrangören. Tidigare reds alla 
dressyrtävlingar på lånade hästar, men allteftersom sporten utvecklades både i Sverige och 
internationellt, utvecklades även möjligheten att tävla på egen häst. Tävlingarna delas in i fem 
grader, beroende på hur mycket funktionsnedsättningen påverkar ridningen. Ryttaren rider program 
som är speciellt utformade för att passa de olika graderna. 

REINING 

Reiningen är en sport som passar hela familjen eftersom en välskolad reininghäst fungerar lika bra i 
skogen som på tävlingsbanan. Sporten är också otroligt publikfriande med sin fart och precision. 
Publiken som tittar på en reiningtävling får vissla, tjoa och klappa händerna hur mycket de vill! 

Reiningens ursprung kommer från arbetet med hästar och boskap på en ranch och blev sedemera en 
tävlingsgren i USA och är där erkänd som sport sedan 1949. 

När du tävlar i reining ska hästen gå villigt (inte visa några tecken på motstånd), ryttaren ska kunna 
guida hästen och kontrollera varje rörelse hästen gör (hästen ska inte "tänka själv" utan lyssna på sin 
ryttare). 

I en reiningtävling rids ett så kallat mönster, det vill säga olika manövrar i en viss bestämd ordning. 
Ett reiningmönster rids i galopp och innehåller ett antal manövrar bland annat galoppombyten, spinn 
och sliding stop. 

Reining är en bedömningsport. I bedömningen av reining utgår bedömningen från start med ”70 
poäng”, där ekipaget (ryttare/häst) bortsett från domarens intryck också kan få straffpoäng för 
uppenbar olydnad eller exempelvis vid fel galopp. 

En korrekt utförd manöver ger ”0” (noll), inget avdrag eller påslag. Därefter kan ryttaren med 1⁄2-
poängs intervaller, få avdrag eller plussa på med -1 1/2 eller +1 1/2 poäng per manöver. En korrekt 
ritt med hög svårighetsgrad och med 3 poängs påslag kan då t ex ge 73 poäng, en ritt med avdrag på 
3 poäng ger då t ex 67 poäng. 

VOLTIGE 

Voltige är sporten - eller balansövningen - som föddes inom kavalleriet. Som publik- och tävlingsgren 
är den relativt ny. Voltigen har som mål att "vara en lagsport för ungdomar där man genom träning 
och tävling uppnår en fin gemenskaps- och samhörighetskänsla". 

För seniorlag, internationellt och nationellt finns en undre åldersgräns på 7 år i svår klass. För 
juniorlag ligger åldersgränsen på 7-18 år. Individuella voltigörer får tävla i ordinarie individuell klass 
från och med det år de fyller 14. Uppåt finns ingen åldersgräns. Det finns en juniorklass för de 
individuella mellan 14 och 18 år. I miniorklass är åldersgränsen 7-14 år. Hästen måste vara minst 6 år. 



Svår klass: Laget har sex medlemmar. Denna klass delas in i A-, B- och C-lag beroende på vilken poäng 
laget uppnått vid tidigare tävlingar. Det som skiljer lagen åt är att C-lag endast får vara två på hästen 
samtidigt medan A- och B-lag får vara tre. Hästen ska röra sig på en volt med minst 15 meters 
diameter och alla rörelser måste utföras i galopp. 

Voltige tävlas i en obligatorisk och en fri avdelning (kür) med eget musikval. Samtliga voltigörer 
måste visa alla de obligatoriska övningarna och minst en övning ur det fria programmet. 

Varje övning bedöms från 0 till 10 poäng och avdrag görs bland annat om voltigören glömmer att stå 
på knä före Fana och stående om han eller hon faller i avhoppet. Det fria programmet bedöms 
utifrån svårighetsgrad, sammansättning och utförande (mekanik, smidighet, höjd och schvung), och 
programmet ska vara omväxlande. 

WORKING EQUITATION 

Working Equitation har varit en tävlingsgren inom Svenska Ridsportförbundet sedan 2009 och bygger 
på dressyrens grunder. Grenen innehåller tre delmoment som samtliga syftar till att frambringa god 
ridning, nämligen dressyrtest, tekniktest och farttest (speed). 

Dressyrtestet rids på en 20x40 meters dressyrbana. I lätt och medelsvår klass rider man efter ett fast 
dressyrprogram. I svår klass rider man en kür. I lätt och medelsvår klass ingår trav, men i svår klass 
endast galopp. Hästen ska gå på tygeln och det är samma princip som i vanlig dressyr. 

Det andra momentet i working equitation är teknikmomentet. Filosofin med tekniktestet är att 
efterlikna arbetet på fält och gårdar. Man ska öppna grindar, rida över broar, göra små hopp, rida 
volter och utföra olika uppgifter samt rygga ut ur en trång passage. 

Sista momentet är ett farttest (speed). Här rids en bana på enbart tid, precis som i en omhoppning. 
För att snabbt kunna komma runt banan gäller det att ha en smidig och lydig häst. 

För att börja rida Working Equitation (WE) behöver du ingen speciell ”WE-häst”. Det viktigaste är att 
den har ett bra temperament och är lyhörd. Hästen behöver inte vara av en viss storlek eller av en 
viss ras. Den behöver heller ingen vidare hoppförmåga eller utmärkande gångarter, då det inte 
bedöms. Ponnyer och ridhästar tävlar mot varandra, såväl som barn och vuxna. Det innebär att även 
vuxna kan tävla på ponny, så länge som ekipaget är proportionellt. Det här innebär att WE verkligen 
är en gren för alla! 

Sporten utvecklar och förbättrar ryttarens sits, balans, hjälpgivning, koordination, planering av bra 
ridvägar och anpassning av tempo. Hästen får en allsidig utbildning som baseras på dressyrens 
grunder. Lägg därtill både förtroende- och miljöträning. WE uppmuntrar till både god ridning och 
lyhörda samt uppmärksamma hästar, samtidigt som den är ett fantastiskt sätt att få både häst och 
ryttare motiverade och entusiasmerade. Förtroende och samspel mellan ryttare och häst, noggranna 
vägar, precisionen, men ändå lite fart och fläkt. WE innehåller allt, den kompletta ridsportgrenen! 

 

 


